《上海市食品销售风险量化分级管理暂行办法》政策解读
为强化食品销售风险量化分级管理，规范食品销售经营行为，实施科学有效监管，提升食品安全治理效能，保障食品安全，上海市市场监督管理局制定了《上海市食品销售风险量化分级管理暂行办法》（以下简称《暂行办法》）。现将有关情况解读如下：
一、为什么要制定《暂行办法》
深入推进风险分级动态管理是全面落实监管责任、优化监管资源配置、提升监管效能的有力举措，是构建以风险为基础的新型监管机制的重要内容，也是打造国际一流营商环境的有效措施。《食品生产经营监督检查管理办法》明确风险管理是监督检查要遵循的原则。2024年，上海市人民政府办公厅印发《关于规范本市涉企行政检查的实施意见》，指出市级行政执法主体可以探索建立本行政执法领域“风险+信用”的分级分类涉企行政检查模式，对检查对象进行综合评价，实施精准检查。

近年来，本市市场监管部门稳妥推进食品销售领域风险量化分级管理工作，对提升食品安全风险防控能力、合理配置监管资源、守牢食品安全底线发挥了积极作用。为进一步贯彻落实市场监管总局、市政府相关工作要求，建立健全长效监管制度体系，有必要制定出台《暂行办法》。
二、《暂行办法》的主要内容

《暂行办法》主文共有条款15条，并附有《上海市食品销售静态风险因素量化分值表》《上海市食品销售动态风险因素量化分值表》《上海市食品销售者风险等级确定表》3个附件，主要有以下几方面：

（一）适用范围

《暂行办法》按照主体业态的形式来确定适用范围，将本市持有有效食品经营许可证且主体业态为食品销售经营者，以及经备案的仅销售预包装食品的经营者纳入适用范围。

（二）风险因素

采取对食品销售静态风险因素和动态风险因素分别打分，确定食品销售者风险等级。静态风险因素包括经营场所面积、经营项目、经营方式等内容，以《上海市食品销售静态风险因素量化分值表》记载。动态风险因素包括监督检查、抽查考核、抽检监测、行政处罚、责任约谈、人员变动等内容，以《上海市食品销售动态风险因素量化分值表》记载。

（三）风险等级划分

食品销售风险等级从低到高划分为A级、B级、C级、D级4个等级。采用百分制评价分值，获得分值越高，风险等级越高。
（四）动态调整

根据食品销售量化分级分值，结合其行政处罚、监督抽检、体系管理等因素，运用信息化手段对风险等级评定结果进行动态调整。对“违反食品安全法律法规规定且受到罚款、没收违法所得、责令停产停业等行政处罚的”等3种情形，明确应当上调1个风险等级；对“连续3年未出现可上调风险等级所列情形的”等3种情形，明确应当下调1个风险等级。同时，对“发生食品安全事故，或者拒绝、逃避、阻挠执法人员进行监督检查，或者拒不配合执法人员依法进行案件调查的食品销售者”，按照D级评定。
（五）分级监管

风险分级评定结果以《上海市食品销售者风险等级确定表》记载。本市市场监管部门综合考虑监管资源和监管水平，制定年度监督检查计划，合理确定监督检查频次、监督检查内容和监督检查方式，鼓励拓展非现场监管。
文件有效期、施行日期

《暂行办法》于2025年9月15日起施行，有效期2年。